Дело №

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Чебаркуль, Челябинской области

20 июня 2024 года

Чебаркульский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Росляк Я.В.,

при секретаре Агафоновой И.В., 

с участием государственного обвинителя – Чебаркульского горпрокурора ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Хвостова А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г.Челябинска по ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, проехал из г.Челябинска в с.Травники Чебаркульского района Челябинской области, где ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 35 минут прошел к магазину «

<

данные изъяты>», находящемуся в здании по адресу: Челябинская область, Чебаркульский район, с.Травники, 

<

адрес>, возле которого нашел кирпич и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, разбил кирпичом окно указанного магазина. После этого ФИО2 через образовавшееся отверстие в окне незаконно проник в помещение магазина, где, находясь в торговом зале, сложил в принесенную с собой сумку, а затем вынес из помещения указанного магазина товарно-материальные ценности, а именно: сигарет «WINSTON CLASSIK» в количестве одной пачки, стоимостью 172 рубля 12 копеек за пачку; сигареты «WINSTON SILVER» в количестве одной пачки, стоимостью 161 рубль 69 копеек за пачку; сигареты «LD AUTOGRAPH RED» в количестве одной пачки, стоимостью 132 рубля 13 копеек за пачку; сигареты «LD AUTOGRAPH BLUE» в количестве одной пачки, стоимостью 127 рублей 77 копеек за пачку; сигареты «CHESTERFIELD REMIX» в количестве одной пачки, стоимостью 120 рублей 09 копеек за пачку; сигареты «WINSTON XS BLUE» в количестве одной пачки, стоимостью 173 рубля 95 копеек за пачку; сигареты «WINSTON BLUE» в количестве одной пачки, стоимостью 172 рубля 43 копейки за пачку; сигареты «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT» в количестве одной пачки, стоимостью 140 рублей 21 копейка за пачку; сигареты «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM» в количестве двух пачек, стоимостью 124 рубля 42 копейки за пачку, общей стоимостью 248 рублей 84 копейки; сигареты «CAMEL COMPACT 100 TROPIKAL CRUSH» в количестве двух пачек, стоимостью 130 рублей 31 копейка за пачку, общей стоимостью 260 рублей 62 копейки; сигареты «WINSTON CLUB LOUNGE» в количестве двух пачек, стоимостью 152 рубля 22 копейки за пачку, общей стоимостью 304 рубля 44 копейки; сигареты «CAMEL COMPACT SUNSHINE CRUSH» в количестве двух пачек, стоимостью 124 рубля 80 копеек, общей стоимостью 249 рублей 60 копеек; сигареты «ROTHMANS MAX» в количестве трех пачек, стоимостью 117 рублей 04 копейки за пачку, общей стоимостью 351 рубль 12 копеек; сигареты «ROTHMANS ДЕМИ» в количестве трех пачек, стоимостью 124 рубля 23 копейки за пачку, общей стоимостью 372 рубля 69 копеек; сигареты «CAMEL ORIGINAL BLUE» в количестве трех пачек, стоимостью 132 рубля 59 копеек за пачку, общей стоимостью 397 рублей 77 копеек; сигареты «WINSTON XSTYLE BLUE» в количестве четырех пачек, стоимостью 149 рублей 16 копеек за пачку, общей стоимостью 596 рублей 64 копейки; сигареты «WINSTON XS IMPULSE» в количестве четырех пачек, стоимостью 166 рублей 97 копеек за пачку, общей стоимостью 667 рублей 88 копеек; сигареты «PHILIP MORRIS BREEZE» в количестве четырех пачек, стоимостью 116 рублей 59 копеек за пачку, общей стоимостью 466 рублей 36 копеек; сигареты «РУССКИЙ СТИЛЬ СИНИЙ» в количестве четырех пачек, стоимостью 131 рубль 88 копеек за пачку, общей стоимостью 527 рублей 52 копейки; сигареты «WINSTON XS COMPACT NEON» в количестве четырех пачек, стоимостью 137 рублей 20 копеек за пачку, общей стоимостью 548 рублей 80 копеек; сигареты «WINSTON XS KISS MIRAGE» в количестве четырех пачек, стоимостью 145 рублей71 копейка за пачку, общей стоимостью 582 рубля 84 копейки; сигареты «КЕNТ БЛЮ» в количестве пяти пачек, стоимостью 176 рублей 86 копеек за пачку, общей стоимостью 884 рубля 30 копеек; сигареты «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM ЯРКИЙ» в количестве пяти пачек, стоимостью 116 рублей 65 копеек за пачку, общей стоимостью 583 рубля 25 копеек; сигареты «PHILIP MORRIS EXOTIC MIX» в количестве пяти пачек, стоимостью 116 рублей 59 копеек за пачку, общей стоимостью 582 рубля 95 копеек; сигареты «CAMEL BLUE» в количестве пяти пачек, стоимостью 183 рубля 85 копеек за пачку, общей стоимостью 919 рублей 25 копеек; сигареты «ROTHMANS ROYALS» в количестве пяти пачек, стоимостью 116 рублей 91 копейка за пачку, общей стоимостью 584 рубля 55 копеек; сигареты «WINSTON XS COMPA CTFROZEN», в количестве 6 пачек, стоимостью 144 рубля 90 копеек за пачку, общей стоимостью 869 рублей 40 копеек; сигареты «NEXT VIOLET SPECIAL 2 в 1», в количестве 6 пачек, стоимостью 121 рубль 06 копеек за пачку, общей стоимостью 726 рублей 36 копеек; сигареты «CAMEL COMPAC TRUBY», в количестве 6 пачек, стоимостью 132 рубля 58 копеек за пачку, общей стоимостью 795 рубля 48 копеек; сигареты «NEXT VIOLET», в количестве 7 пачек, стоимостью 121 рубль 28 копеек за пачку, общей стоимостью 848 рублей 96 копеек; сигареты «NEXTROSE», в количестве 7 пачек, стоимостью 121 рубль 28 копеек за пачку, общей стоимостью 848 рублей 96 копеек; сигареты «ROTHMANS ROYALS БЛЮ», в количестве 7 пачек, стоимостью 117 рублей 87 копеек за пачку, общей стоимостью 825 рублей 09 копеек; сигареты «CAMEL YELLOW», в количестве 7 пачек, стоимостью 185 рублей 65 копеек за пачку, общей стоимостью 1299 рублей 55 копеек; сигареты «KENT КРИСТАЛЛ», в количестве 7 пачек, стоимостью 137 рублей 25 копеек за пачку, общей стоимостью 960 рублей 75 копеек; сигареты «MARLBORO VISTA GARDEN», в количестве 7 пачек, стоимостью 139 рублей 90 копеек за пачку, общей стоимостью 979 рублей 30 копеек; сигареты «MARLBORO CRAFTED», в количестве 7 пачек, стоимостью 140 рублей 07 копеек за пачку, общей стоимостью 980 рублей 49 копеек; сигареты «WINSTON XS COMPAC TBLUE», в количестве 7 пачек, стоимостью 145 рублей 20 копеек за пачку, общей стоимостью 1016 рублей 40 копеек; сигареты «WINSTON SUPER SLIMS ILVER», в количестве 8 пачек, стоимостью 173 рубля 91 копейки за пачку, общей стоимостью 1391 рубль 28 копеек; сигареты «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE», в количестве 8 пачек, стоимостью 129 рублей 77 копеек за пачку, общей стоимостью 1038 рублей 16 копеек; сигареты «P&S Compact Blue» в количестве 8 пачек, стоимостью 105 рублей 34 копейки за пачку, общей стоимостью 842 рубля 72 копейки; сигареты «MARLBORO COMPACT» в количестве 8 пачек, стоимостью 139 рублей 73 копейки за пачку, общей стоимостью 1117 рублей 84 копейки; сигареты «LD AUTOGRAPH 100s RED» в количестве 8 пачек, стоимостью 121 рубль 44 копейки за пачку, общей стоимостью 971 рубль 52 копейки; сигареты «MARLBORO VISTA FOREST» в количестве 8 пачек, стоимостью 140 рублей 07 копеек за пачку, общей стоимостью 1120 рубля 56 копеек; сигареты «CAMEL ORIGINAL FILTERS» в количестве 8 пачек, стоимостью 132 рубля 62 копейки за пачку, общей стоимостью 1060 рублей 96 копеек; сигареты «PHILIP MORRIS EXPERT PLUS» в количестве 8 пачек, стоимостью 116 рублей 59 копеек за пачку, общей стоимостью 932 рубля 72 копейки; сигареты «LD IMPULSE COMPACT» в количестве 9 пачек, стоимостью 119 рублей 67 копеек за пачку, общей стоимостью 1077 рублей 03 копейки; сигареты «PHILIP MORRIS COMPACT SIGNATURE» в количестве 9 пачек, стоимостью 116 рублей 59 копеек за пачку, общей стоимостью 1049 рублей 31 копейка; сигареты «ROTHMANS ДЕМИ» в количестве 9 пачек, стоимостью 124 рубля 55 копеек за пачку, общей стоимостью 1120 рублей 95 копеек; сигареты «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT» в количестве 9 пачек, стоимостью 139 рублей 95 копеек за пачку, общей стоимостью 1259 рублей 55 копеек; сигареты «WINSTON SUPER SLIMS FRESH MENTOL» в количестве 10 пачек, стоимостью 172 рубля 45 копеек за пачку, общей стоимостью 1724 рубля 50 копеек; сигареты «WINSTON XS TYLE DUAL» в количестве 10 пачек, стоимостью 146 рублей 14 копеек за пачку, общей стоимостью 1461 рубль 40 копеек; сигареты «WINSTON XS COMPACT FLAME» в количестве 10 пачек, стоимостью 140 рублей 08 копеек за пачку, общей стоимостью 1400 рублей 80 копеек; сигареты «РУССКИЙ СТИЛЬ» в количестве 10 пачек, стоимостью 120 рублей 41 копейка за пачку, общей стоимостью 1204 рубля 10 копеек; сигареты «MARLBORO» в количестве 10 пачек, стоимостью 182 рубля 11 копеек за пачку, общей стоимостью 1821 рубль 10 копеек; сигареты «WINSTON XS SILVER» в количестве 11 пачек, стоимостью 172 рубля 19 копеек за пачку, общей стоимостью 1894 рубля 09 копеек; сигареты «KENT СИЛЬВЕР» в количестве 11 пачек, стоимостью 176 рублей 00 копеек за пачку, общей стоимостью 1936 рублей; сигареты «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100’S» в количестве 11 пачек, стоимостью 132 рубля 46 копеек за пачку, общей стоимостью 1457 рублей 06 копеек; сигареты «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT» в количестве 11 пачек, стоимостью 124 рубля 43 копейки за пачку, общей стоимостью 1368 рублей 73 копейки; сигареты «WINSTON XS COMPACT SUNSHINE» в количестве 11 пачек, стоимостью 137 рублей 20 копеек за пачку, общей стоимостью 1509 рублей 20 копеек; сигареты «ROTHMANS ROYALS РЕД» в количестве 12 пачек, стоимостью 117 рублей 87 копеек за пачку, общей стоимостью 1414 рублей 44 копейки; сигареты «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100’S BLUE» в количестве 12 пачек, стоимостью 124 рубля 85 копеек за пачку, общей стоимостью 1498 рублей 20 копеек; сигареты «РУССКИЙ СТИЛЬ ДОНСКОЙ ТЕМНЫЙ» в количестве 12 пачек, стоимостью 124 рубля 18 копеек за пачку, общей стоимостью 1490 рублей 16 копеек; сигареты «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100’S SUNNY» в количестве 12 пачек, стоимостью 121 рубль 69 копеек за пачку, общей стоимостью 1460 рублей 28 копеек; сигареты «WINSTON SUPER SLIM BLUE» в количестве 13 пачек, стоимостью 173 рубля 93 копейки за пачку, общей стоимостью 2261 рубль 09 копеек; сигареты «KENT НАНО СИЛЬВЕР» в количестве 13 пачек, стоимостью 179 рублей 04 копейки за пачку, общей стоимостью 2327 рублей 52 копейки; сигареты «WINSTON XS KISS MENTHOL» в количестве 13 пачек, стоимостью 145 рублей 37 копеек за пачку, общей стоимостью 1889 рублей 81 копейка; сигареты «PHILIP MORRIS CARIBBEAN MIX» в количестве 13 пачек, стоимостью 116 рублей 59 копеек за пачку, общей стоимостью 1515 рублей 67 копеек; сигареты «PLAYBLUE-RAY» в количестве 13 пачек, стоимостью 124 рубля 38 копеек за пачку, общей стоимостью 1616 рублей 94 копейки; сигареты «MARLBORO GOLD ORIGINAL» в количестве 13 пачек, стоимостью 183 рубля 86 копеек за пачку, общей стоимостью 2390 рублей 18 копеек; сигареты «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100’S FUSION» в количестве 14 пачек, стоимостью117 рублей 45 копеек за пачку, общей стоимостью 1644 рубля 30 копеек; сигареты «KENT КРИСТАЛЛ БРАЙТ» в количестве 14 пачек, стоимостью 129 рублей 01 копейка за пачку, общей стоимостью 1806 рублей 14 копеек; сигареты «KENT CRYSTAL BLUE» в количестве 16 пачек, стоимостью 129 рублей 44 копейки за пачку, общей стоимостью 2071 рубль 04 копейки; сигареты «WINSTON XS KISS DREAM», в количестве 17 пачек, стоимостью 142 рубля 30 копеек за пачку, общей стоимостью 2419 рублей 10 копеек; сигареты «KENT НАНО МИКС» в количестве 18 пачек, стоимостью 157 рублей 19 копеек за пачку, общей стоимостью 2829 рублей 42 копейки; сигареты «WINSTON XS KISS JOLLY» в количестве 18 пачек, стоимостью 145 рублей 58 копеек за пачку, общей стоимостью 2620 рублей 44 копейки, а всего на общую сумму 80494 рубля 86 копеек, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». 

Таким образом, ФИО2 тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитил вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 80494 рубля 86 копеек, с которым с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 80494 рублей 86 копеек.

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, проехал из г.Челябинска в с.Травники Чебаркульского района Челябинской области, где ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 37 минут прошел к магазину «

<

данные изъяты>», находящемуся в здании по адресу: Челябинская область, Чебаркульский район, с.Травники, 

<

адрес>, возле которого нашел камень и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, разбил камнем окно указанного магазина. После этого ФИО2 через образовавшееся отверстие в окне незаконно проник в помещение магазина, где, находясь в торговом зале, сложил в принесенную с собой сумку, а затем вынес из помещения указанного магазина товарно-материальные ценности, а именно: ром «ФИО3 ПРЕМИУМ 0.7 л» в количестве 1 бутылки, стоимостью 534 рубля 98 копеек; напиток спиртной «OAKH. ORIG. На основе рома 0.7 л» в количестве 1 бутылки, стоимостью 599 рублей 36 копеек; ром «OLDMONK 7 лет 42,8% 0.75 л» в количестве 1 бутылки, стоимостью 688 рублей 75 копеек; ром «CASTRO выдерж. 40% 0.5 л» в количестве 2 бутылок, стоимостью 274 рубля 79 копеек за бутылку, общей стоимостью 549 рубля 58 копеек; напиток спиртной «CAPITAN MORGAN TROPICAL 0.7 л» в количестве 2 бутылок, стоимостью 1075 рублей 83 копейки за бутылку, общей стоимостью 2151 рубль 66 копеек; коктейль висковый напиток «STREESMAN APPLE 35% 0.7 л», в количестве 1 бутылки, стоимостью 301 рубль 87 копеек; виски «OBRIAN куп. Ирл. 40% 0.7 л» в количестве 1 бутылки, стоимостью 525 рублей 56 копеек; вино «принцесс де сабль 0.75 л кр. сух.» в количестве 1 бутылки, стоимостью 246 рублей 23 копейки; шоколад «RITTERSPORT лесной орех 100 г» в количестве 5 упаковок, стоимостью 84 рубля 24 копейки за упаковку, общей стоимостью 421 рубль 20 копеек; конфеты батончик «BIGPICNIC 76 г» в количестве 5 штук, стоимостью 27 рубля 70 копеек за штуку, общей стоимостью 138 рублей 50 копеек; конфеты батончик «PICNIC грецкий орех» в количестве 19 штук, стоимость 24 рубля 23 копейки за штуку, общей стоимостью 460 рублей 37 копеек; энергетический напиток «BURN Нап. ОРИГ.б/а.тон.ж/» в количестве 1 банки, стоимостью 37 рублей 17 копеек; упаковки со станками для бритья «ENDEAVOR муж. однор. 5шт» в количестве 6 упаковок, стоимостью 35 рублей за упаковку, общей стоимостью 210 рублей; упаковки со станками для бритья «ENDEAVOR жен. однор. 5шт» в количестве 3 упаковок, стоимостью 36 рулей 09 копеек за упаковку, общей стоимостью 108 рублей 27 копеек; упаковки со станками для бритья «К.Ц. Бритвы однораз. 5шт» в количестве 3 упаковок, стоимость 19 рублей 92 копейки за упаковку, общей стоимостью 59 рублей 76 копеек; упаковку со станками для бритья «SIMPLY VENUS 2 д/бр. жен.», стоимостью 116 рублей 89 копеек; упаковки со станками для бритья «GILLET безоп. однораз. 5шт» в количестве 2 упаковок, стоимостью 116 рублей 59 копеек за упаковку, общей стоимостью 233 рубля 18 копеек; упаковки со станками для бритья «GILLET BLUE II PLUS д/б 5шт» в количестве 6 штук, стоимостью 194 рубля 51 копейку за штуку, общей стоимостью 1167 рублей 06 копеек, а всего на общую сумму 8550 рублей 39 копеек, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». 

Таким образом, ФИО2 тайно, из корыстных побуждений, умышленно похитил вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 8550 рублей 39 копеек, с которым с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 8550 рублей 39 копеек.

Суд находит обвинение обоснованным и нашедшим подтверждение в собранных по уголовному делу доказательствах.

Дело рассматривалось в особом порядке, так как подсудимый ФИО2 добровольно и после консультации с защитником ходатайствует об этом, обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен в полном объеме, последствия постановления приговора без проведения судебного следствия осознает, государственный обвинитель, защитник и представитель потерпевшего не возражают против данного порядка судебного разбирательства, инкриминируемые подсудимому преступления относится к категории преступлений средней тяжести, что соответствует требованиям ст.314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту «УПК РФ»). Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Действия ФИО2 по каждому преступлению следует квалифицировать по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При выборе вида и меры наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает, что совершенные им преступления в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ относятся к категории средней тяжести.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО2 является совершеннолетним, 

<

данные изъяты>, имеет источник дохода от неофициальной трудовой деятельности, на специализированных учетах не состоит, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

В качестве смягчающих обстоятельств по каждому преступлению суд учитывает:

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>; 

- в соответствии с п.. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, в участии в осмотре места происшествия, в проверке показаний на месте.

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд учитывает возмещение причиненного материального ущерба путем возврата похищенного имущества.

Суд не признает объяснение ФИО2, поданное сотруднику полиции до возбуждения уголовного дела в качестве явки с повинной, поскольку она добровольно в правоохранительные органы не являлась, а вся совокупность ее действий свидетельствует именно об активном способствовании расследованию преступления.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд признает рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ), который образован с учетом судимости по приговору Ленинского районного суда г.Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ.

При определении вида и размера наказания ФИО2 суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, наличие обстоятельства, отягчающего наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, данных о личности подсудимого и его образе жизни, его имущественное, семейное положение, приходит к выводу, что только реальное применение в отношении ФИО2 лишения свободы, как вида уголовного наказания, позволит достигнуть целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ, а менее строгий вид наказания, по мнению суда, не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения подсудимым новых преступлений. Наказание в виде лишения свободы будет являться адекватной социальной опасности содеянного ФИО2 мерой уголовно-правового воздействия. 

ФИО2 демонстрирует стойкое противоправное поведение, продолжает заниматься преступной деятельностью, что свидетельствует о необходимости назначения наказания исключительно в виде лишения свободы и невозможности применения положений ст. 53.1, 73 УК РФ, ввиду отсутствия убедительных данных, позволяющих полагать, что не утрачена возможность исправления ФИО2 без его изоляции от общества.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, суд при определении подсудимому срока наказания в виде лишения свободы применяет положения ч.5 ст.62 УК РФ. 

Наказание ФИО2 должно быть назначено с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для применения в отношении ФИО2 положений ч.3 ст.68 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела, суд не усматривает.

Оснований для применения к ФИО2 при назначении наказания положений ч.6 ст.15 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ не имеется, поскольку судом установлено отягчающее обстоятельство.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, суд не усматривает, в связи с чем оснований для назначения подсудимому ФИО2 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ не имеется.

При назначении наказания и применении ч.2 ст.69 УК РФ суд, учитывая обстоятельства совершения преступлений, а также личность виновного, не находит оснований для назначения наказания путем поглощения менее строгого наказания более строгими, считает необходимым применить принцип частичного сложения наказаний. 

Учитывая наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, его личность, семейное и имущественное положение, суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказание ФИО2, суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Сведениями о наличии у ФИО2 каких-либо заболеваний, препятствующих привлечению его к уголовной ответственности в силу ст.81 УК РФ, суд не располагает. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО2 от наказания, не имеется.

С учетом личности подсудимого ФИО2, обстоятельств совершенного им преступления, назначенного ему наказания, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключения под стражу. Данная мера пресечения необходима в целях обеспечения исполнения приговора суда.

Разрешая гражданский иск суд приходит к следующему.

Представителем потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» заявлены исковые требования о взыскании с ФИО2 материального ущерба в сумме 80494 рубля 86 копеек.

Подсудимый ФИО2 заявленные исковые требования признал, суду пояснил, что готов возместить ООО «

<

данные изъяты>» причиненный материальный ущерб.

В соответствии с п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств дела, учитывая признание подсудимым иска, суд считает необходимым исковые требования потерпевшего о возмещении имущественного ущерба удовлетворить в полном объеме.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по настоящему делу, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) виде лишения свободы на срок 1 (один) года 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Удовлетворить гражданский иск ООО «

<

данные изъяты>» к ФИО2 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» в возмещение материального ущерба 80494 (восемьдесят тысяч четыреста девяносто четыре) рубля 86 копеек.

Вещественные доказательства: диски с видеозаписями, хранящиеся в уголовном деле, – хранить в уголовном деле;

кирпич, фрагмент камня и след АТС, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Чебаркульский» Челябинской области, – уничтожить; 

пару кроссовок ФИО2, находящиеся на хранении у следователя СО ОМВД России по Сосновскому району Челябинской области капитану юстиции ФИО12, – возвратить ФИО2 или его доверенному лицу, в случае невостребованности, – уничтожить;

автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, переданный на хранение собственнику ФИО13, – оставить в его распоряжении, сняв обязанность хранения;

автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, переданный на хранение собственнику ФИО14, – оставить в его распоряжении, сняв обязанность хранения;

сумку, переданную на хранение следователю СО ОМВД России по Сосновскому району Челябинской области капитану юстиции ФИО12, – возвратить ФИО2 или его доверенному лицу, в случае невостребованности – уничтожить; 

- 1 бутылку рома «ФИО3 ПРЕМИУМ 0.7л», 1 бутылку напита спиртного «OAKH. ORIG. на основе рома 0.7л», 1 бутылку рома «OLDMONK 7 лет 42,8% 0.75л», 2 бутылки рома «CASTRO выдерж. 40% 0.5л», 2 бутылки напитка спиртного «CAPITANMORGANTROPICAL 0.7л», 1 бутылку коктейля «STREESMANAPPLE 35% 0.7л. Висковый напиток», 1 бутылку виски «OBRIAN куп. Ирл. 40% 0.7л», 1 бутылку вина «принцесс де сабль 0.75л кр. сух.», 5 упаковок шоколада «RITTERSPORT лесной орех 100г», 5 упаковок конфет батончик «BIGPICNIC 76г», 19 упаковок конфет батончик «PICNIC грецкий орех», 1 банку энергетического напитка «BURN Нап. ОРИГ.б/а.тон.ж/», 6 упаковок станков для бритья «ENDEAVOR муж. однор. 5шт.», 3 упаковки станков для бритья станок для бритья «ENDEAVOR жен. однор. 5шт.», 3 упаковки станков для бритья бритвы «К.Ц. Бритвы однораз. 5шт.», 1 упаковку станков для бритья бритва «SIMPLYVENUS 2 д/бр. жен.», 2 упаковки станков для бритья бритвы «GILLET безоп. однораз. 5шт», 6 упаковок станков для бритья бритва «GILLET BLUE IIPLUS д/б 5шт.», переданы на представителю потерпевшего ФИО5, – полагать возвращенными по принадлежности, сняв обязанность хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня оглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей жалобы через Чебаркульский городской суд Челябинской области.

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционных жалоб.

Председательствующий – подпись Я.В. Росляк

Копия верна:

Судья

Секретарь

Апелляционным постановлением Челябинского областного суда от 06 сентября 2024 года приговор Чебаркульского городского суда Челябинской области от 20 июня 2024 года в отношении ФИО2 изменить:

- дополнить вводную часть указанием о судимости ФИО2 по приговору Тракторозаводского районного суда г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ (в несовершеннолетнем возрасте).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>